Et d'abord, en nous, l'âme et le corps
sont deux choses entièrement distinctes. C'est
à l'âme et à l'âme seule qu'appartient la noble
faculté de penser, qui fait de l'homme le

chef-d'œuvre de la création, c'est l'âme qui connaît, qui juge, qui raisonne; c'est l'âme qui invente et perfectionne les sciences et les arts; c'est l'âme qui pèse les mondes et mesure la distance qui les sépare; elle embrasse le passé dans ses souvenirs, et pénètre dans l'avenir par ses conjectures; oui, c'est par l'âme que l'homme est grand et qu'il règne sur l'univers. Le corps, matière inerte, étendue, divisible, n'est et ne peut être susceptible d'aucune de ces nobles facultés.

Moïse a exprimé une vérité sublime, en disant que *Dieu a créé l'homme à son image*: « *Creavit Deus hominem ad imaginem suam.* » (*Gen.*, I, 27.) En effet, malgré la distance infinie qui existe entre Dieu et nous, nous avons, comme lui, la faculté de penser, de juger et de vouloir librement. Or, Dieu est infini, et toute matière est nécessairement limitée. Il est donc impossible que ces nobles facultés ne résident pas en lui dans une substance immatérielle et indivisible. Aussi Jésus-Christ nous dit-il que *Dieu est esprit*: « *Spiritus est Deus.* » (*Joan.*, IV, 24.) Mais si la faculté de penser, de juger et de vouloir réside en Dieu dans une substance immatérielle et indivisible, il faut bien admettre qu'elle réside aussi en nous dans une substance de même nature. Si notre âme est une substance spirituelle, totalement distincte du corps, on n'a plus aucune raison de supposer qu'elle meure avec lui; au contraire, la spiritualité de sa nature et l'image de Dieu dont elle conserve l'empreinte sont un principe d'immortalité.

Dieu ne serait pas sage, nos très-chers frères, il ne serait pas juste, il ne serait pas saint, s'il n'y avait pas une autre vie après celle-ci. La raison elle-même nous apprend qu'il y a une différence essentielle entre le bien et le mal moral: l'amour du devoir et la paresse, la reconnaissance et l'ingratitude, la probité et l'injustice, la charité et l'avarice, la chasteté qui est la pureté des anges, et la débauche qui se livre aux excès les plus dégoûtants, ne peuvent pas être placés sur la même ligne; cela est impossible. Il faut des mœurs sur la terre: sans elles le faible serait sans recours à la merci du fort, et bientôt tout l'ordre social serait anéanti. Or, pour qu'il y ait des mœurs, il faut que les actions humaines soient soumises à des règles invariables; ces règles ne peuvent être que la loi naturelle écrite au fond des cœurs, et les commandements de Dieu et les maximes de l'Évangile, qui en sont l'interprétation la plus parfaite. En publiant cette loi fondamentale, Dieu a dû établir des récompenses et des peines qui en assurent l'observation; une loi qui n'a pas de sanction n'est pas une loi. Si Dieu traitait avec indifférence ceux qui observent ses commandements et ceux qui les méprisent; s'il disait aux hommes: Voilà mes préceptes, les observera qui voudra; vous ne reconnaîtrez pas dans ces paroles sa souveraine sagesse. Or, la loi de Dieu n'a pas en ce monde une sanction